UBND HUYỆN VĨNH BẢO

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /GDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Bảo, ngày      tháng 4 năm 2023
V/v triển khai thực hiện Hướng dẫn tuyên

truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện

lịch sử quan trọng trong năm 2023

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, TH&THCS, THCS.

 Căn cứ Hướng dẫn số 47-HD/BTGTU ngày 28/12/2022 của Ban Tuyên giáo

Thành ủy về việc tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan

trọng trong năm 2023;

  Thực hiện kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 07/4/2023 của UBND thành

phố về việc tổ chức Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng năm 2023; kế hoạch số

112/KH-UBND ngày 07/4/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc

tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 5 năm 2023

và kỷ niệm 68 năm Ngày giải phóng Hải Phòng (13/5/1955-13/5/2023).

  Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện đề nghị thủ trưởng các đơn vị trường học

thực hiện các nội dung sau:

  1. Công tác truyên truyền

  - Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan và vận động cán bộ, giáo viên,

nhân viên, học sinh; Vệ sinh cơ quan, treo Cờ tổ quốc, Cờ dây, Hồng kỳ, Cờ phướn,

khẩu hiệu trong các ngày lễ lớn. Phối hợp với địa phương, các cơ quan đơn vị tham

gia các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao;

  - Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, người

lao động, học sinh ý thức đảm bảo an toàn tuyệt đối về người và tài sản; an toàn

giao thông; giữ gìn an ninh, trật tự xã hội; phòng chống dịch bệnh Covid-19... trong

dịp nghỉ lễ.

  - Kiểm tra các điều kiện đảm bảo về phòng, chống cháy nổ theo quy định,

không để xảy ra cháy nổ tại cơ sở giáo dục trong dịp nghỉ lễ;

  - Các đơn vị giáo dục duy trì lịch trực để xử lý, giải quyết kịp thời mọi công

việc và thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo bảo đảm thông suốt trong dịp

nghỉ lễ; báo cáo kịp thời những vấn đề phức tạp phát sinh (nếu có) về Ủy ban nhân

dân xã và Phòng Giáo dục và Đào tạo.

  2. Về thời gian nghỉ lễ của các cơ sở giáo dục.

  - Đối với các trường mầm non, tiểu học, do đã được nghỉ thứ Bảy hằng tuần

theo quy định: Cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh nghỉ từ

thứ Bảy, ngày 29/4/2023 đến hết thứ Tư, ngày 03/5/2023 (05 ngày nghỉ liên tục);

trong đó, các ngày 29/4/2023 (ngày 10 tháng Ba âm lịch), 30/4/2023 và 01/5/2023

là ngày nghỉ lễ theo quy định của Bộ luật Lao động 2019; các ngày 02 và 03/5/2023

là ngày nghỉ bù; tổ chức dạy học bình thường từ thứ Năm, ngày 04/5/2023.

  Đối với các trường trung học cơ sở, do không được nghỉ thứ Bảy hằng tuần

theo quy định: Cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh nghỉ từ

thứ Bảy, ngày 29/4/2023 đến hết thứ Ba, ngày 02/5/2023 (04 ngày nghỉ liên tục);

trong đó, các ngày 29/4/2023 (ngày 10 tháng Ba âm lịch), 30/4/2023 và 01/5/2023

là ngày nghỉ lễ theo quy định của Bộ luật Lao động 2019; ngày 02/5/2023 là ngày

nghỉ bù; tổ chức dạy học bình thường từ thứ Tư, ngày 03/5/2023.

  3. Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng năm 2023

  - Tuyên truyền về các hoạt động Lễ hội, về hình ảnh Hoa Phượng, về du lịch

thành phố, kỷ niệm 68 năm Ngày giải phóng Hải Phòng.

  - Phối hợp với địa phương, tăng cường công tác thông tin tuyên truyền cổ

động trực quan; tổ chức các hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể dục, thể thao, quảng

bá, xúc tiến du lịch phục vụ du khách tại địa phương.

  -  Các cơ sở giáo dục phát động cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học

sinh, học sinh trồng cây Phượng tại các các vị trí hợp lý của nhà trường.

  Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ sở giáo dục

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Đoàn Văn Thành

	OLE_LINK1

		2023-04-18T08:07:38+0700
	Việt Nam
	Đoàn Văn Thành <doanvanthanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-18T08:15:09+0700
	Việt Nam
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <vinhbao.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-18T08:15:19+0700
	Việt Nam
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <vinhbao.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-18T08:15:20+0700
	Việt Nam
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <vinhbao.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!